1

   平成 23 年７月 19 日

各 位

会 社 名 株式会社綜合臨床ホールディングス

代表者名 代表取締役社長 立 川 憲 之

   （コード番号２３９９ 東証マザーズ）

問合せ先
取 締 役

経 営 企 画 部 長
橋 本 寿 哉

（電話 ０３－６９０１－６０８７）

当社子会社㈱綜合臨床サイエンスによる

㈱日本医療事務センターとの業務提携に関するお知らせ

 当社連結子会社である株式会社綜合臨床サイエンス（本社：東京都新宿区、代表取締役

社長：立川憲之、以下「綜合臨床サイエンス」という。）は、平成 23 年７月 19 日開催の同

社取締役会において、株式会社日本医療事務センター（本社：東京都千代田区、代表取締

役社長：荒井純一、東証２部、証券コード 9652、以下「ＮＩＣ」という。）との間で、下記

の通り業務提携を行うことを決議致しましたのでお知らせいたします。

記

１．業務提携の目的

  綜合臨床サイエンスは、ＳＭＯ（治験施設支援機関）業界におけるリーディングカン

パニーとして、全国 2,000 以上の医療機関と提携し、治験依頼者である製薬会社の要望

に応え、医療現場における高品質で効率的な治験支援を通じ、高い評価を得てまいりま

した。

ＮＩＣは、日本初の医療事務教育機関として創業し、「地域社会の医療と福祉の向上に

貢献する」を経営理念に、医療関連受託事業、福祉事業（介護・保育）及び両事業の人

材育成に係わる教育事業を展開しております。主力の医療関連受託事業におきましては、

約 23,000 名の社員が医療機関に勤務しており、公立病院を中心に約 1,600 の医療機関に

対して、医療事務、医療事務周辺業務、医療経営コンサルティング等の請負・派遣を行

っております。

両社の業務提携は、相互のこれまでの経験や人的資源・ノウハウを集結し、補完しあ

うことにより、今後大きな成長が期待される製造販売後調査（ＰＭＳ）（※１）及び医師

主導の臨床研究（※２）支援業務等の分野において、新しい受託スキームを確立し、更

に、両社の共同活動展開から新たなビジネスモデルを構築することを目的とするもので

2

あります。

具体的には、ＰＭＳや医師主導の臨床研究において、これまで製薬企業のＭＲ（医療

情報担当者）主導で行われていた医薬品の使用成績調査の契約手続き、進捗管理、デー

タ回収等一連の業務について、綜合臨床サイエンスが一括管理し、またＮＩＣが一部を

代行することにより、多症例の試験においても効率化、スピード化を図ることが可能と

なります。

こうした両社の共同活動展開を通じて、両社双方の業績向上、業容拡大を図ることは

もちろん、相互の既存事業の更なる強化、拡大を図ることが可能となり、更に新たな事

業展開の可能性に道を開くものと捉えております。また、当社グループにおいては、長

期経営ビジョンとして掲げる「綜合医療サービス支援企業」への発展にも合致するもの

であります。

※１.製造販売後調査（ＰＭＳ：Post Marketing Surveillance）

医薬品の製造販売業者等が、医薬品の品質、有効性及び安全性に関する情報の収集、

検出、確認又は検証のために行う使用成績調査又は製造販売後臨床試験をいう。

※２.医師主導の臨床研究

製薬会社主導の治験とは違い、医師が主体となって実施する臨床試験。

２．業務提携の内容

  （１）医薬品の製造販売後調査、医師主導型臨床研究、医薬品の有効性及び安全性に関

する調査等の支援を共同で行う。

（２）医薬品の使用実態及び使用動機に関する調査等の分野において、新たなビジネス

モデルを検討し、構築する。

 （３）医療業界に関する情報等を共有し、営業協力を行う。

３．当社子会社の概要

（１） 名 称 株式会社綜合臨床サイエンス

（２） 所 在 地 東京都新宿区西新宿二丁目４番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 立川 憲之

（４） 事 業 内 容 ＳＭＯ（治験施設支援機関）事業

（５） 資 本 金 80 百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成 19 年８月１日

（７） 大株主及び持株比率 当社 100％

（８）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 20 年７月期 平成 21 年７月期 平成 22 年７月期

 純 資 産 522 百万円 894 百万円 976 百万円

 総 資 産 2,182 百万円 2,967 百万円 3,966 百万円

 売 上 高 1,723 百万円 2,593 百万円 3,668 百万円

 経 常 利 益 287 百万円 216 百万円 477 百万円

 当 期 純 利 益 165 百万円 280 百万円 242 百万円

3

４．業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社日本医療事務センター

（２） 所 在 地 東京都千代田区神田佐久間町三丁目２番地

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 荒井 純一

（４） 事 業 内 容

医療関連受託事業

福祉事業

教育事業

（５） 資 本 金 6,184 百万円（平成 23 年３月 31 日現在）

（６） 設 立 年 月 日 昭和 43 年 10 月２日

（７）

大 株 主 及 び 持 株 比 率

（平成23年３月 31日現在）

明治安田生命保険相互会社

株式会社健商

株式会社スズケン

日本医療事務センター従業員持株会

新村 勝由

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）

株式会社三井住友銀行

株式会社メディカル一光

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口４）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

7.97％

6.54％

5.69％

4.62％

4.41％

3.98％

3.44％

2.50％

2.16％

1.97％

（８） 当 社 と の 関 係 記載すべき資本関係、人的関係、取引関係はありません。

（９）当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成 21 年３月期 平成 22 年３月期 平成 23 年３月期

 連 結 純 資 産 17,026 百万円 18,170 百万円 18,952 百万円

 連 結 総 資 産 25,298 百万円 26,745 百万円 25,529 百万円

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 782.62 円 834.84 円 871.85 円

 連 結 売 上 高 64,213 百万円 58,376 百万円 57,991 百万円

 連 結 営 業 利 益 2,207 百万円 2,448 百万円 2,332 百万円

 連 結 経 常 利 益 1,173 百万円 2,536 百万円 2,453 百万円

 連 結 当 期 純 利 益 308 百万円 1,355 百万円 1,122 百万円

 １株当たり連結当期純利益 13.74 円 62.42 円 51.68 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 12 円 12 円 12 円

５．今後の見通し

  本件による当社グループの当期（平成 23 年７月期）連結業績に与える影響は軽微であ

ります。

  本提携に基づく共同活動の本格展開初年度となる平成 24 年７月期の受注高は 200 百万

円を目標としております。

以上